
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.05.2023/p.2 

1/5 

2) RICHIESTE DI ACCREDITAMENTO DEI CORSI DI DOTTORATO DI RICERCA 

A.A. 2023/2024 (XXXIX CICLO), CON ATTRIBUZIONE DI BORSE DI STUDIO 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  
 
Il Consiglio di Amministrazione, …………., 

CONSIDERATO che il MUR, con nota prot. n. 13952/2023, pervenuta a questo 
Ateneo in data 3.03.2023, ha comunicato l’avvio della procedura 
di accreditamento dei corsi di dottorato per il XXXIX ciclo, a. a. 
2023/2024. La presentazione delle proposte di accreditamento 
dei corsi di dottorato è possibile attraverso la specifica piattaforma 
informatica CINECA, attiva dal 6 marzo al 5 giugno p.v. 

CONSIDERATO che in data 2 marzo 2023, il MUR ha emanato i DDMM n. 
117/2023 e n. 118/2023 finalizzati a ripartire i finanziamenti per le 
borse di dottorato a valere sulle misure di investimento del PNRR; 

VISTO che il DM n. 117/2023 ha stanziato per l’Università di Foggia una 
dotazione finanziaria pari ad € 3.060.000,00 corrispondente a n. 
102 borse per le quali si richiede un cofinanziamento da parte di 
imprese pari al 50% dell’importo della singola borsa, 
corrispondente a 30.000,00 euro; 

VISTO che il DM n. 118/2023 ha stanziato per l’Università di Foggia una 
dotazione finanziaria totale pari a 2.580.000 euro corrispondente 
a n. 43 borse per così articolate: 
a) n. 4 per dottorati in programmi dedicati alle Transizioni Digitali 
e Ambientali; 
b) n. 19 per dottorati di ricerca PNRR; 
c) n. 17 per dottorati per la Pubblica Amministrazione; 
d) n. 3 per dottorati per il Patrimonio Culturale; 

ATTESO che la normativa di riferimento, da ultimo, è rappresentata dal 
Decreto Ministeriale n. 226 del 14 dicembre 2021 (Regolamento 
recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 
dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte 
degli enti accreditati) e dalle successive Linee guida del suddetto 
Regolamento, approvate con Decreto Ministeriale n. 301 del 22 
marzo 2022 che si applicano - a scorrimento dal XXXVIII - anche 
per il XXXIX ciclo. L’Università di Foggia, con Decreto Rettorale n. 
1651/2022 del 3/10/2022, ha emanato il nuovo regolamento di 
ateneo in materia di dottorato redatto in conformità alla suddetta 
normativa ministeriale; 

TENUTO CONTO che dopo apposita riunione del Collegio dei Direttori di 
Dipartimento, convocata dalla Decana in data 3 aprile 2023, nel 
corso della quale si è proceduto congiuntamente alla disamina 
delle citate previsioni ministeriali e alla condivisione sull’ipotesi di 
riparto delle complessive borse rese disponibili, al fine di attivare 
le procedure di adesione dell’Ateneo ai corsi di dottorato aventi 
sede amministrativa presso altre Istituzioni Universitarie, la 
Decana medesima, con nota prot. n. 19621 del 4.04.2023, ha 
invitato i Direttori di Dipartimento a formulare le manifestazioni di 
interesse relative alle richieste di adesione pervenute, indicando 
anche un referente scientifico per l’ateneo e il numero e la 
tipologia di borse con cui si sarebbe inteso aderire; 

ATTESO che con successiva nota prot. n. 21302 del 14.04.2023 la Decana 
ha comunicato ai Direttori di Dipartimento la tempistica e le 
modalità per la presentazione delle proposte di accreditamento 
dei rinnovi o delle nuove istituzioni di corsi di dottorato di ricerca 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.05.2023/p.2 

2/5 

del XXXIX ciclo con sede amministrativa presso l’Università di 
Foggia; 

PRESO ATTO  che il DISTUM, con decreto direttoriale d’urgenza n. 569/2023 del 
9.05.2023, ha espresso parere favorevole in merito al rinnovo per 
il XXXIX ciclo del corso di dottorato di ricerca in “Scienze 
Umanistiche” e del corso di dottorato di ricerca in “Scienze della 
formazione, dello sviluppo e dell’apprendimento”, aventi sede 
amministrativa presso il DISTUM stesso; con successivo decreto 
direttoriale d’urgenza n. 626/2023 del 19.05.2023, il DISTUM ha 
espresso parere favorevole in merito alla partecipazione ai corsi 
di dottorato attivati presso altre sedi così come riportato 
nell’Allegato 2; 

PRESO ATTO che il Consiglio del Dipartimento di Economia, nella seduta del 
4.05.2023, ha espresso parere favorevole in merito alla proposta 
di rinnovo del Corso di Dottorato di Ricerca in “Economics and 
Finance of territorial sustainability and well-being” per il XXXIX 
Ciclo (a.a. 2023/2024) con sede amministrativa presso il 
Dipartimento stesso. Con Decreto direttoriale d’urgenza n. 
632/2023 del 22.05.2023, è stato, inoltre, espresso parere 
favorevole in merito alla partecipazione al corso di dottorato 
attivato presso altra sede così come riportato nell’Allegato 2; 

PRESO ATTO che il Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e 
Sperimentale, nella seduta del 11.05.2023, ha espresso parere 
favorevole in merito alla proposta di rinnovo del Corso di 
Dottorato di Ricerca in “Basic and Clinical Neuroscience” XXXIX 
ciclo (a.a. 2023/2024) con sede amministrativa presso il 
Dipartimento stesso e, altresì, in merito alla partecipazione al 
corso di dottorato attivato presso altra sede così come riportato 
nell’Allegato 2; 

PRESO ATTO che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche, nella seduta del 12.05.2023, ha espresso parere 
favorevole in merito: alla proposta di rinnovo del Corso di 
Dottorato di Ricerca in “Scienze e Tecnologie Innovative per la 
salute e l’invecchiamento attivo” XXXIX ciclo (a.a. 2023/2024); 
alla proposta di istituzione del nuovo Corso di Dottorato di Ricerca 
in “Medical Humanities and Welfare Policies” XXXIX ciclo (a.a. 
2023/2024), designando per entrambi i dianzi riportati corsi il 
Dipartimento stesso quale sede amministrativa; alla 
partecipazione al corso di dottorato attivato presso altra sede così 
come riportato nell’Allegato 2; 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Giurisprudenza, con decreto direttoriale 
d’urgenza n. 576/2023 del 10.05.2023, ha espresso parere 
favorevole in merito al rinnovo per il XXXIX ciclo del corso di 
dottorato di ricerca in “Diritto e Sicurezza”, con sede 
amministrativa presso il Dipartimento stesso e, inoltre, ha 
espresso parere favorevole in merito alla partecipazione al corso 
di dottorato attivato presso altra sede così come riportato 
nell’Allegato 2; 

PRESO ATTO che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, 
Risorse Naturali e Ingegneria, nella seduta del 3.05.2023 ha 
espresso parere favorevole in merito alla proposta di rinnovo del 
Corso di Dottorato di Ricerca in “Biotechnology and Smart 
Practices for a Sustainable Management of Natural Resources, 
Food and Agriculture” XXXIX ciclo (a.a. 2023/2024) con sede 
amministrativa presso il Dipartimento stesso. Inoltre, con 
successivi decreti direttoriali d’urgenza nn. 634/2023 e 637/2023 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.05.2023/p.2 

3/5 

del 22.05.2023 è stato espresso parere favorevole in merito alla 
partecipazione ai corsi di dottorato attivati presso altre sedi così 
come riportato nell’Allegato 2; 

PRESO ATTO che il DEMeT, con decreto direttoriale d’urgenza n. 564/2023 del 
08.05.2023, ha espresso parere favorevole in merito al rinnovo 
per il XXXIX ciclo del corso di dottorato di ricerca in “Scienze 
Economiche” e, con successivo decreto direttoriale d’urgenza n. 
563/2023 del 08.05.2023, ha espresso parere favorevole alla 
proposta di istituzione del nuovo Corso di Dottorato di Ricerca in 
“ASTIS – Ambiente, Sostenibilità, Territori, Innovazione & 
Sicurezza” XXXIX ciclo (a.a. 2023/2024), designando per 
entrambi i dianzi riportati corsi il Dipartimento stesso quale sede 
amministrativa; 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 27297 del 23.05.2023, nelle more della 
formalizzazione della proposta con deliberazione del Consiglio di 
Dipartimento previsto in data odierna, il Direttore del Dipartimento 
di Scienze Mediche e Chirurgiche, prof. Gaetano Serviddio, ha 
richiesto di valutare la possibilità di erogare n. 1 borsa (non 
utilizzata) a valere sul DM 118/2023, ambito generico PNRR, al 
fine di confermare anche per l’anno in corso l’adesione 
dell’Ateneo al Dottorato di Interesse Nazionale in Pubblica 
Amministrazione ed Innovazione per la Disabilità e l'Inclusione 
Sociale” con sede amministrativa presso l’Università “Luigi 
Vanvitelli” di Caserta. Il Rettore dà lettura della nota e sottopone 
la proposta ivi contenuta alla valutazione del Consesso; 

PRESO ATTO  che per quanto attiene al progetto PNRR di Ateneo “Partenariato 
Esteso – HEAL Italia”, nella propria qualità di referente scientifico 
per l’Università di Foggia, ha proposto la partecipazione al corso 
di dottorato attivato presso l’Università di Palermo, capofila del PE 
HEAL Italia, conferendo n. 2 borse di dottorato a valere sulle 
risorse del progetto stesso, come riportato nell’Allegato 2; 

TENUTO CONTO  che la Commissione Scientifica di Ateneo, al termine della 
riunione telematica tenutasi dal 16 al 18 maggio 2023, ha 
espresso parere favorevole in merito alle proposte di rinnovo e di 
nuova istituzione dei corsi di dottorato di ricerca avanzate dai 
Direttori di Dipartimento per il XXXIX ciclo con sede 
amministrativa presso l’Università di Foggia come dettagliati 
nell’Allegato 1; 

TENUTO CONTO  che il Nucleo di valutazione di Ateneo, nella seduta del 22 maggio 
2023, dopo aver svolto l’audizione dei coordinatori dei corsi di 
Dottorato di Ricerca del XXXIX ciclo, ha espresso parere 
favorevole, evidenziando, tuttavia - all’esito della valutazione 
comparativa delle schede dei dieci corsi di dottorato presentati - 
l’opportunità di uniformare alcuni aspetti della sezione n. 4 
riguardante altre attività didattiche (seminari, attività di laboratori 
di ricerca, formazione interdisciplinare, multidisciplinare e 
transdisciplinare). In particolare, il NVA suggerisce ai coordinatori 
di porre in evidenza le attività comuni che riguardano 
perfezionamento linguistico, perfezionamento informatico e 
internazionalizzazione. Tale suggerimento anche alla luce di 
quanto già sperimentato nel XXXVIII ciclo; 

RILEVATO che, in budget 2023, l’Ateneo ha disposto uno stanziamento di 
risorse per il finanziamento di complessive n. 30 borse di 
dottorato (39° ciclo, a.a. 2023/2024). Tuttavia, alla luce del 
significativo numero di borse ministeriali assegnate all’Università 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.05.2023/p.2 

4/5 

di Foggia a valere su fondi PNRR con i DD.MM. n. 117/2023 e 
118/2023 che, ad ogni buon fine, richiedono, a titolo di 
cofinanziamento, un contributo di Ateneo a valere su risorse di 
bilancio per il budget di ricerca (in misura almeno pari al 10% 
all’importo della borsa) e per il periodo di formazione all’estero 
(nella misura del 50% dell’importo della borsa) del dottorando, 
all’esito della predetta riunione del Collegio dei Direttori di 
Dipartimento del 3 aprile u.s., ad ogni Dipartimento è stata 
attribuita n. 1 borsa di dottorato a valere interamente su Fondi di 
Ateneo per un totale di n. 7 borse di Ateneo; 

TENUTO CONTO della deliberazione adottata in merito dal Senato Accademico 
nella riunione odierna, 

DELIBERA 
 di approvare, per quanto di propria competenza, le richieste di accreditamento 

relative al rinnovo per il XXXIX ciclo, a.a. 2023/2024 dei seguenti corsi di 
Dottorato di Ricerca con sede amministrativa presso l’Università di Foggia e 
l’assegnazione delle relative borse così come riportato nel documento che si 
allega con il n.1 al presente verbale: 
- BASIC AND CLINICAL NEUROSCIENCE; 
- BIOTECHNOLOGY AND SMART PRACTICES FOR A SUSTAINABLE 

MANAGEMENT OF NATURAL RESOURCES, FOOD AND 
AGRICULTURE"; 

- DIRITTO E SICUREZZA; 
- ECONOMICS AND FINANCE OF TERRITORIAL SUSTAINABILITY AND 

WELL-BEING; 
- SCIENZE DELLA FORMAZIONE, DELLO SVILUPPO E 

DELL’APPRENDIMENTO; 
- SCIENZE E TECNOLOGIE INNOVATIVE PER LA SALUTE E 

L’INVECCHIAMENTO ATTIVO; 
- SCIENZE ECONOMICHE; 
- SCIENZE UMANISTICHE; 

 di approvare, per quanto di propria competenza, le richieste di accreditamento 
relative alla nuova istituzione per il XXXIX ciclo, a.a. 2023/2024 dei seguenti 
corsi di Dottorato di Ricerca con sede amministrativa presso l’Università di 
Foggia e l’assegnazione delle relative borse così come nel sopracitato 
documento allegato: 
- ASTIS - AMBIENTE, SOSTENIBILITÀ, TERRITORI, INNOVAZIONE & 

SICUREZZA; 
- MEDICAL HUMANITIES AND WELFARE POLICIES; 

 di approvare, per quanto di propria competenza, l’adesione dell’Università di 
Foggia ai seguenti corsi di Dottorato di Ricerca attivati per il XXXIX ciclo, a.a. 
2023/2024, con sede amministrativa presso altri Atenei e l’assegnazione delle 
relative borse così come riportato nel documento che si allega con il n. 2 al 
presente verbale: 
- Dottorato di Interesse Nazionale in Food Science, Technology and 

Biotechnology – Università di Torino; 
- Dottorato di Interesse Nazionale in Learning Sciences and Digital 

Technologies – Università di Modena e Reggio Emilia; 
- Dottorato di Interesse Nazionale in Studi Europei – Università di Genova; 
- Dottorato di Interesse Nazionale in Regulation, Management and Law of 

Public Sector Organizations– Università del Salento; 
- Dottorato di Interesse Nazionale in Teaching and Learning Sciences: 

Inclusion, Technologies, Educational Research and Evaluation – Università 
di Macerata; 

- Dottorato d’Interesse Nazionale in Scienze Motorie e Sportive – Università 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.05.2023/p.2 

5/5 

di Verona; 
- Dottorato d’Interesse Nazionale in Patrimoni Archeologici Storici 

Architettonici e Paesaggistici Mediterranei (PASAP) – Università di Bari 
“Aldo Moro”; 

- Dottorato Consortile in Leadership, Empowerment, and Digital Innovation in 
Education and Learning (LEDIEL) - Università di Bari “Aldo Moro”; 

- Dottorato in Patrimoni storici e filosofico per una innovazione sostenibile - 
Università di Bari “Aldo Moro”; 

- Dottorato di Interesse Nazionale in Equity, Inclusion and Diversity – 
Università Telematica Pegaso; 

- Dottorato di Interesse Nazionale in Medicina di Precisione – Università di 
Palermo; 

 di approvare, per quanto di propria competenza, l’adesione dell’Università di 
Foggia al Dottorato di Interesse Nazionale in Pubblica Amministrazione ed 
Innovazione per la Disabilità e l'Inclusione Sociale” con sede amministrativa 
presso l’Università “Luigi Vanvitelli” di Caserta con assegnazione di n. 1 borsa a 
valere sul DM 118/2023, ambito generico PNRR; 

 di dare atto che l’importo relativo alle borse attribuite a ciascun dottorato sarà 
finanziato a valere: a) sulle risorse del PNRR di cui al DM 117/2023 (con 
cofinanziamento pari al 50% a carico dell’Impresa convenzionata) e al DM 
118/2023, fermo restando il cofinanziamento di Ateneo a valere su risorse di 
bilancio per il budget di ricerca (in misura almeno pari al 10% dell’importo della 
borsa) e per il periodo di formazione all’estero (nella misura del 50% dell’importo 
della borsa) del dottorando per un importo di €. 9.882,00/dottorando nel triennio; 
b) sul budget di Ateneo per quanto attiene alle n. 7 borse di Ateneo già incluse 
in programmazione; 

 in ragione di quanto innanzi, per quanto di propria competenza, di autorizzare 
l’erogazione del suddetto cofinanziamento di Ateneo a valere su risorse di 
bilancio. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: 
- C.C.: 

servizio dottorati, borse di studio, contratti e assegni di ricerca. 
direttori di dipartimento; 
servizio contabilità e bilancio. 

 

 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2023-06-14T11:47:32+0000
	ROMEI TERESA


		2023-06-14T14:24:57+0200
	LORENZO LO MUZIO




